

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:

SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL

NÚMERO:

217/2018

DATA:

4/12/2018

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL 25/2018

E-MAIL:

licitacao@codevasf.gov.br

TELEFONE:

(61) 2028-4619

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTOS

DESCRIÇÃO:

RESPONDENDO AOS QUESTIONAMENTOS REFERENTES AO **EDITAL Nº 25/2018- CONCORRÊNCIA – MENOR PREÇO** - QUE TEM POR OBJETO A ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL E PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS PARA AS BARRAGENS COVA DA MANDIOCA E ESTREITO, LOCALIZADAS NOS ESTADOS DA BAHIA E MINAS GERAIS., **ESCLARECEMOS:**

QUESTIONAMENTO 1: AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL E PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS PARA AS BARRAGENS COVA DA MANDIOCA E ESTREITO INTEGRAM TERMO DE REFERÊNCIA ESPECÍFICO DISPONIBILIZADO PELO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE (IBAMA) NO ÂMBITO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DAS REFERIDAS BARRAGENS?

RESPOSTA 01: SIM. AS ESPECIFICAÇÕES SEGUIRAM O TR DO IBAMA.

QUESTIONAMENTO 2 : O ITEM 5.2.3 DO TERMO DE REFERÊNCIA DESCREVE QUE, PARA TODOS OS EFEITOS, DEVERÁ SER CONSIDERADO COMO UNIDADE MÍNIMA DE ANÁLISE A SUB-BACIA HIDROGRÁFICA ONDE SE LOCALIZA O EMPREENDIMENTO E RESPECTIVA BACIA HIDROGRÁFICA. ENTENDEMOS QUE, PARA FINS DE ANÁLISE AMBIENTAL EM ATENDIMENTO AO TR, O EMPREENDIMENTO EM QUESTÃO SITUA-SE NA BACIA HIDROGRÁFICA DO **RIO VERDE GRANDE**, MAIS ESPECIFICAMENTE NA SUB-BACIA DO **ALTO VERDE PEQUENO**. ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 2: NÃO ESTÁ CORRETO O ENTENDIMENTO. A SUB-BACIA HIDROGRÁFICA ONDE SE LOCALIZA O EMPREENDIMENTO É A DO RIO VERDE GRANDE E A BACIA HIDROGRÁFICA É A DO RIO SÃO FRANCISCO.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

LUCIANITA RIBEIRO DAYRELL
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL